



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO:

REGISTROS DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÃO DE MATERIAL SOCIOEDUCATIVO PARA O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE.

### DESCRIÇÃO DA NECESIDADE:

A aquisição de material socioeducativo é essencial para o funcionamento do Programa Criança Feliz, coordenado pela Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá-CE. Este programa tem como objetivo promover o desenvolvimento integral na primeira infância, atendendo crianças e suas famílias por meio de visitas domiciliares e atividades educativas. O material socioeducativo é fundamental para a realização de atividades lúdicas e educativas, que estimulam o desenvolvimento cognitivo, motor e emocional das crianças atendidas, além de apoiar os orientadores nas intervenções junto às famílias. Portanto, a compra destes materiais visa garantir a eficácia e a qualidade das ações do Programa Criança Feliz, contribuindo para o bem-estar e o futuro das crianças do município.

### 2. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES:

LOTE 1: MATERIAL PEDAGÓGICO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND	QNT	VR UNIT	VR GLOBAL	
1	PASTA POLIPROPILENO OFÍCIO TRANSPARENTE, 332 mm x 232 mm	UND	200	5,34	R\$ 1.068,00	
2	TESOURA AÇO INOXIDÁVEL, GRANDE, CORTE EM GERAL, ANATÔMICO, CABO PLÁSTICO, TAMANHO MINIMO 21CM.	UND	8	19,77	R\$ 158,16	
3	CADERNO GRANDE ESPIRAL CAPA DURA, 12 MATÉRIAS	UND	20	36,76	R\$ 735,20	
4	GRAMPEADOR 26/6 METAL 20 FOLHAS	UND	7	13,19	R\$ 92,33	
5	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO COBREADO 26/6 CAIXA COM 5.000 UNIDADES	CX	8	9,00	R\$ 72,00	
6	FITA GOMADA PAPEL 50mm X 50 M	UND	12	17,96	R\$ 215,52	
7	CLIP'S 6/0 GALVANIZADO - CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	6	3,60	R\$ 21,60	
8	CLIP'S 8/0 GALVANIZADO - CAIXA COM 25 UNIDADES	CX	6	5,77	R\$ 34,62	
9	CORRETIVO À BASE D'ÁGUA, NÃO TÓXICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 18ML	UND	10	3,17	R\$ 31,70	
10	PINCEL MARCA TEXTO FLUORESCENTE - CORES VARIADAS, ALTURA 10 CM, DIÂMETRO 1.5 CM E PESO 100 G	UND	20	1,23	R\$ 24,60	
11	EMBORRACHADO E.V.A NORMAL - CORES VARIADOS, 40cm X 60cm X 2mm, COM 470 G	UND	15	3,91	R\$ 58,65	
12	EMBORRACHADO E.V.A COM GLITTER - CORES VARIADOS 40cm X 60cm X 2mm COM 470 G	UND	10	6,26	R\$ 62,60	
13	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M	UND	10	8,66	R\$ 86,60	
14	BEXIGA DE BORRACHA (RESISTENTE), PACOTE COM 50 UNIDADES. Nº 07. CORES DIVERSAS	PCT	20	16,99	R\$ 339,80	



15	COLA LIQUIDA DE ISOPOR, LIQUIDO INFLAMÁVEL, TUBO COM 90G.	UND	20	7,94	R\$ 158,80
16	TECIDO NÃO TECIDO - ROLO DE TNT - ROLO DE 50 METROS, COR VERMELHO, 60g	rolo	1	110,38	R\$ 110,38
17	TECIDO NÃO TECIDO - ROLO DE TNT - ROLO DE 50 METROS, COR AZUL, 60g	rolo	1	110,38	R\$ 110,38
18	TECIDO NÃO TECIDO - ROLO DE TNT - ROLO DE 50 METROS, COR VERDE, 60g	rolo	1	110,38	R\$ 110,38
19	TECIDO NÃO TECIDO - ROLO DE TNT - ROLO DE 50 METROS, COR BRANCO, 60g	rolo	1	110,38	R\$ 110,38
20	BASTÃO COLA QUENTE TAMANHO FINO TRANSPARENTE	UND	40	0,94	R\$ 37,60
21	TINTA GUACHE PARA PINTURA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA, JOGO COM 6 FRASCOS DE NO MÍNIMO 15ML, CONTENDO AS 6 CORES BÁSICAS (VERDE, VERMELHO, AZUL E AMARELO), COMPOSIÇÃO BÁSICA DE RESINA VEGETAL, ÁGUA DESMINERALIZADA E PIGMENTOS ORGÂNICOS E CONSERVA.	CAIXA	10	6,33	R\$ 63,30
22	COLA SILICONE, APLICAÇÃO PARA PANO, PAPEL, PAPELÃO, ESPUMA, MADEIRA E OUTROS, TUBO COM 250G	UND	7	8,53	R\$ 59,71
23	LÁPIS, LÁPIS PRETO ESCOLAR N2 REDONDO, 144 UND	CAIXA	2	47,97	R\$ 95,94
24	BORRACHA, BRANCA, QUADRADA, N40	caixa	1	31,87	R\$ 31,87
25	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, 50 UND	CAIXA	1	46,74	R\$ 46,74
26	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR VERMELHA 50 UND	CAIXA	1	40,50	R\$ 40,50
27	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR PRETA 50 UND	CAIXA	1	41,99	R\$ 41,99
28	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA PARA BASTÃO FINO	UND	6	17,49	R\$ 104,94
29	RÉGUA DE ALUMÍNIO 20 CM	UND	7	23,66	R\$ 165,62
30	PERFURADOR, PRETO, PERFURA ATE 40 FOLHAS, COM DOIS FUROS,	UND	6	41,99	R\$ 251,94
31	PASTA AZ, LOMBO LARGO, CAPA DURA, PLASTIFICADA COM FERRAGEM ANTI-FERRUGEM	UND	7	18,58	R\$ 130,06
32	PORTA LÁPIS/ORGANIZADOR DE MESA, DIMENSÕES, PORTA CLIPS, LEMBRETES EM ACRILICO, 3 COMPARTIMENTOS.	UND	6	22,27	R\$ 133,62
33	CANETA HIDROGRÁFICA - ESTOJO COM 12 CORES - PONTA FINA, ATÓXICO	ESTOJO	7	7,48	R\$ 52,36
34	TESOURA SEM PONTA, MATALICA, PARA USO DE CIANCAS DE ATE 3 ANOS, COMPRIMENTO 13 CM	UND	40	3,78	R\$ 151,20
35	PAPEL A4 BRANCO, COM 210 X 297 MM, RESMA COM 500 FOLHAS 75G, CAIXA COM 10 RESMAS PRODUZIDO A PARTIR DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E RENOVÁVEIS, FIBRAS SÃO TRATADAS PARA OBTER O MAIS ELEVADO GRAU DE BRANCURA. PAPEL PRODUZIDO COM 100% DE FIBRAS DE EUCALIPTO, POSSUINDO SUPERFÍCIE RESISTENTE	RESMA	100	30,23	R\$ 3.023,00
36	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA, GRAMATURA 150G CAIXA	CAIXA	2	24,77	R\$ 49,54



PREFEITURA DE  
**TAUÁ**

Estado do Ceará  
**Prefeitura Municipal de Tauá**  
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos



	COM 50 FOLHAS				
37	PAPEL 40 KG, 200 FOLHAS, TAMANHO A4, BRANCA	RES MA	3	21,38	R\$ 64,14
38	PAPEL ADESIVO A4 99.1 MMX67,7MM PACOTES COM 100 FOLHAS, BRANCO	RES MA	2	16,68	R\$ 33,36
	<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 8.179,13</b>

**LOTE 2: BRINQUEDOS EDUCATIVOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND	QNT	VR UNIT	VR TOTAL
1	FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS, FANTOCHES DE ANIMAIS DOMÉSTICOS, KIT COM 06 FANTOCHES DE FELTRO MEDINDO 30CM DE ALTURA CADA. PERSONAGENS: CAVALO, GATO, VACA, GALO, PATA E CACHORRO. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE.	KIT	15	190,75	R\$ 2.861,25
2	FANTOCHES FAMILIA BRANCA, COM 07 FANTOCHES DE FELTRO MEDINDO 30CM DE ALTURA CADA. PERSONAGENS PAI, MÃE, FILHO, FILHA, BEBÊ, VOVÔ E VOVÓ. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 DE ANOS DE IDADE.	KIT	15	285,97	R\$ 4.289,55
3	FANTOCHES FAMILIA NEGRA, COM 07 FANTOCHES DE FELTRO MEDINDO 52CM DE ALTURA CADA. PERSONAGENS: PAI, MÃE, FILHO, FILHA, BEBÊ, VOVÔ E VOVÓ. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE.	KIT	15	263,34	R\$ 3.950,10
4	FANTOCHES FOLCLORE, KIT COM 07 FANTOCHES DE FELTRO MEDINDO 52CM DE ALTURA CADA, PERSONAGENS: LOBISOMEN, MAPINGUARI, SACI PERERÊ, BOTO, CUCA, BOI BUMBA E IARA. AJUDA NA HABILIDADE MAUAL. COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE.	KIT	15	249,06	R\$ 3.735,90
5	FANTOCHES FRUTAS, KIT COM 06 FANTOCHES DE FELTRO MEDINDO 30 CM DE ALTURA CADA, PERSONAGENS: UVA, LARANJA, ABACAXI, PÊRA, MAÇÃ, MORANGO. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE.	KIT	60	169,27	R\$ 10.156,20



6	FANTOCHES GIGANTES FAMILIA BRANCA, KIT COM 07 FANTOCHES MEDINDO DE 75 A 1,35 CM COM ROUPAS REMOVIVEIS E OLHOS COM TRAVA. PERSONAGENS: VOVÔ, VOVÓ, PAPAÍ, MAMÃE, MENINO, MENINA, BEBÊ. MATERIAL: ESPUMA/MANTA ACRILICA SILICONIZADA REVESTIDOS POR TECIDOS ESPECIAIS. EMBALADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE COM ALÇA ZIPER. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE.	KIT	15	324,05	R\$ 4.860,75
7	FANTOCHES GIGANTES FAMILIA NEGRA, KIT COM 07 FANTOCHES MEDINDO DE 75 A 1,35CM COM ROUPAS REMOVÍVEIS E OLHOS COM TRAVA. PERSONAGENS: VOVÔ, VOVÓ, PAPAÍ, MAMÃE, MENINO, MENINA. BEBÊ. MATERIAL ESPUMA/MANTA ACRILICA SILICONIZADA REVESTIDOS POR TECIDOS ESPECIAIS. EMBALADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE	KIT	15	295,13	R\$ 4.426,95
8	FANTOCHES HIGIENE BUCAL, KIT COM 04 FANTOCHES DE FELTRO MEDINDO 52CM DE ALTURA CADA. PERSONAGENS: PASTA DE DENTE, ESCOVA DE DENTE E DENTISTA. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE	KIT	15	97,33	R\$ 1.459,95
9	FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL, KIT COM 07 FANTOCHES DE FELTRO MEDIDAS PODEM VARIAR DE 33 A 38 CM DE ALTURA CADA. PERSONAGENS: CEGUINHO, VOVOZINHA, JOÃO DOS BRACINHOS, ZÉ NEGO, INDIA, GORDINHA E MENDIGO. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE.	KIT	15	286,21	R\$ 4.293,15
10	FANTOCHES MOSQUITO DA DENGUE, KIT COM 05 FANTOCHES DE FELTRO, MEDINDO 52CM DE ALTURA CADA. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA A CRIANÇA A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE.	KIT	15	160,75	R\$ 2.411,25
11	TEATRO DE FANTOCHE, EM MDF COM CORTINA EM TECIDO, TAMANHO APROXIMADO 40X40X30CM. RECOMENDADO IDADE A PARTIR DE 4 ANOS.	UND	15	402,91	R\$ 6.043,65
12	DEDOCHE SALADA DE FRUTAS DIVERSIFICADO- DEDOCHE SALADA DE FRUTAS, DIVERSIFICADO, KIT COM 07 DEDOCHE EM FELTROS, COM 10CM DE ALTURA, PARA SEREM UTILIZADOS NOS DEDOS. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL	UND	20	164,65	R\$ 3.293,00



	COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. PERSONAGENS: LARANJA, UVA, ABAXACI. BANANA, PÊRA, MAÇA E MORANGO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE				
13	BONECA GRAVIDA ESPECIFICAÇÃO BONECA GRÁVIDA, COM APROXIMADAMENTE 65 CM, ACOMPANHA BEBE, BARRIGA E ROUPINHA EM MATERIAL ATOXICO.	UND	30	124,27	R\$ 3.728,10
14	BONECOS DE PANO FAMÍLIA BRANCA ESPECIFICAÇÃO BONECOS DE PANO FAMILIA BRANCA, KIT COM 7 BONECOS DE PANO 1 PAPAI, 1 MAMÃE, 1 AVÔ, 1 AVÓ, 1 MENINO, 1 MENINA E 1 BEBÊ. TAMANHO APROXIMADO DOS BONECOS ADULTOS 17 CM, BONECOS CRIANÇAS 12 CM, BONECO BEBÊ 5 CM. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 05 ANOS.	KIT	30	361,83	R\$ 10.854,90
15	BONECOS DE PANO FAMILIA NEGRA ESPECIFICAÇÃO BONECOS DE PANO FAMILIA NEGRA, KIT COM 7 BONECOS DE PANO 1 PAPAI, 1 MAMÃE, 1 AVÔ, 1 AVÓ, 1 MENINO, 1 MENINA, E 1 BEBÊ, TAMANHO APROXIMADO DOS BONECOS ADULTOS 17 CM, BONECOS CRIANÇAS 12 CM, BONECO BEBÊ 5 CM, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 05 ANOS.	KIT	30	361,83	R\$ 10.854,90
16	CAMINHÃO BASCULANTE, ESPECIFICAÇÃO, CAMINHÃO BASCULANTE, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM CAÇAMBA COM TAMPA, COM PISTÃO QUE FAZ A CAÇAMBA SUBIR E DESCER E DESCANSO PARA DESENGATAR A CARRETA. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS COM IDADE A PARTIR DE 03 ANOS.	UND	30	56,48	R\$ 1.694,40
17	CAMINHÃO BOIADEIRO, ESPECIFICAÇÃO, CAMINHÃO BOIADEIRO, EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE ATÓXICO, APRESENTANDO PEÇAS MOVEIS. TAMANHO APROXIMADO 40CM.	UND	30	32,43	R\$ 972,90
18	CAMINHÃO BOMBEIRO, ESPECIFICAÇÃO, CAMINHÃO BOMBEIRO, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE ATOXICO, APRESENTANDO PEÇAS MOVEIS, TAMANHO APROXIMADO 40CM.	UND	30	127,61	R\$ 3.828,30
19	CAMINHÃO CAÇAMBA, ESPECIFICAÇÃO CAMINHÃO CAÇAMBA, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO, APRESENTANDO PEÇAS MÓVEIS. ACOMPANHA UMA PÁ E CISCADO. TAMANHO APROXIMADO 40CM.	UND	30	53,27	R\$ 1.598,10
20	FOGÃO DE BRINQUEDO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE NAS CORES ROSA E BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X25X6 CM DE ALTURA.	UND	10	167,51	R\$ 1.675,10
21	FAMILIA DE BONECOS ANATÔMICOS, FAMILIA DE BONECOS ANATÔMICOS, EM TECIDO, COM APROXIMADAMENTE 25CM DE ALTURA, KIT FAMILIA COMPOSTA DE HOMEM E MULHER,	UND	15	619,64	R\$ 9.294,60



	IDOSA E IDOSO, MOÇA E RAPAZ, MENINO E MENINA, E BEBÊ. DEVE APRESENTAR OS ORGÃOS GENITAIS E O ÂNUS. UTILIZADOS PARA APOIAR O ESTUDO DA FAMÍLIA, DO CORPO, DA REPRODUÇÃO HUMANA E PARA A EDUCAÇÃO SEXUAL. VARIAR ENTRE BRANCOS, NEGROS, MORENOS OU ÍNDIOS.				
22	BANDINHA RÍTMICA ESPECIFICAÇÃO: BANDINHA RÍTMICA KIT COM 20 INSTRUMENTOS MINI REAIS: AFOX, AGOGO, BLACK, CAMPANELA, CASTANHOLA, CHOCALHO, CLAVE DE RUMBA, CONGUÊ, FLAUTA DOCE, GANZÁ, MARACÁ, PANDEIRO PASTORIAL, PLATINELAS, PRATO, SINO, SURDO-MOR, TAMBOR E TRIÂNGULO. COM FAIXA ETÁRIA DE IDADE A PARTIR DE PRÉ-ESCOLAR NÃO CONTENDO PEÇAS PEQUENAS ENGOLÍVEIS EM MATERIAL DE PVC E AÇO INOXIDÁVEL DE TOTAL SEGURANÇA E CERTIFICADO PELO SELO DO INMETRO.	KIT	20	825,08	R\$ 16.501,60
23	CADEIRINHA DE COMER PARA BONECA, ESPECIFICAÇÕES CADEIRINHA DE COMER PARA BONECA, EM MDF, COM ILUSTRAÇÕES NO ENCOSTO DA CADEIRA, NO APOIO DE PRATOS, NOS LADOS EXTERNOS, SERIGRAFADAS EM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, CADEIRA FORMADA POR 07 PEÇAS E 08 CHAVETAS; MEDIDA APROXIMADA 22X27,5X51,5 CM	UND	30	47,57	R\$ 1.427,10
24	FAZENDINHA, KIT EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COM 1 CASA, 1 CURRAL, 1 CHIQUEIRO, 1 GALINHEIRO, 1 LQAGO, 5 CERCAS, 2 ARVORES, 1 ARBUSTO E DIVERSOS ANIMAIS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 30X11X4CM. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS.	UND	20	168,97	R\$ 3.379,40
25	FRAÇÕES NAS FRUTAS EM MDF, KIT CONTENDO 21 PEÇAS MAIS 01 BASE, COM ILUSTRAÇÕES DE FRUTAS, REPRESENTANDO AS FRAÇÕES: MORANGO = 1 INTEIRO; PERA = 1/2; BANANA = 1/3 MAÇÃ = 1/4; ABACAXI = 1/5 E MELANCIA = 1/6. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 30X17X4CM	KIT	15	62,65	R\$ 939,75
26	ÁBACO ABERTO ESPECIFICAÇÃO: ÁBACO ABERTO EM MDF E MADEIRA, BRINQUEDO EDUCATIVO SERIGRAFADO COM ILUSTRAÇÕES: DEZENA, CENTENA, UNIDADE E MILHAR MEDIDA APROXIMADA 30X12X07 CM, KIT COM 05 VARETAS DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 09 CM E 50 ARGOLINHAS USINADAS E COLORIDAS DE MDF	KIT	50	54,60	R\$ 2.730,00
27	GLOBO TERRESTRE LUMINOSO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO 30CM DE DIÂMETRO, EM ESCALA DE 1:42.000.000 COM ARCO DE SUSTENTAÇÃO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE (RÉGUA DE MERIDIANO) E BASE EM PLÁSTICO RESISTENTE. APAGADO APRESENTA-SE COMO GLOBO FÍSICO E HISTÓRICO COM AS GRANDES NAVEGAÇÕES QUE MARCARAM A	UND	15	224,72	R\$ 3.370,80



	EXPANSÃO TERRITORIAL EUROPEIA NO FINAL DO SÉCULO XV E COMEÇO DO SÉCULO XVI. ACESO APRESENTA-SE COMO GLOBO POLÍTICO E HISTÓRICO QUE DESTACA E ACRESCENTA AS CORES E LIMITES DE CADA PAÍS, SUAS CAPITAIS E PRINCIPAIS CIDADES, ALÉM DE FUSOS HORÁRIOS, DORSAIS, FOSSAS, DEPRESSÕES, ILHAS E CORRENTES SUBMARINAS. ACONDICIONAMENTO EM CAIXA MEDINDO 35X35X35CM				
28	QUEBRA CABEÇA EM MDF 54 PEÇAS, COMPOSTO POR 54 PEÇAS SERIGRAFADAS COM ILUSTRAÇÃO DE VÁRIOS ELEMENTOS QUE COMPÕE OS RELEVOS, ACIDENTES GEOGRÁFICOS E VEGETAÇÕES DA TERRA. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 5 ANOS DE IDADE. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 25X25X5CM	UND	15	136,02	R\$ 2.040,30
29	KIT BLOCOS COM 136 PEÇAS, COM BLOCOS TRINAGULARES E ARREDONDADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3CM DE ALTURA E 4,5 CM DE LARGURA, NAS CORES: AMARELO, BRANCO, VERMELHO, VERDE E AZUL. ESTIMULA A IMAGINAÇÃO, CRIATIVIDADE E A COORDENAÇÃO MOTORA. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 3 ANOS DE IDADE. EM SACOLA DE PLÁSTICO COM ZIPER.	KIT	15	171,29	R\$ 2.569,35
30	KIT SUPER PINÃO, EM PLÁSTICO COM 130 PEÇAS, POSSIBILITA A CONSTRUÇÃO DE OBJETOS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. ACONDICIONADO EM SACOLÃO MEDINDO 20X12X12CM.	UND	15	136,21	R\$ 2.043,15
31	ENGENHEIRO DE ESPUMA GIGANTE, COM 24 BLOCOS DE ESPUMA REVESTIDOS EM TECIDO, DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA E CRIATIVIDADE. ACONDICIONADO EM SACOLA PLÁSTICA COM ALÇA MEDINDO 25X12X20CM. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS COM IDADE A PARTIR DE 02 ANOS;	UND	15	341,65	R\$ 5.124,75
32	KIT TRÂNSITO, COM 14 PLACAS E UM SEMÁFORO, TODOS EM MDF, COM 23X26 CM CADA E 15 PEDESTAIS DE 80 CM DE ALTURA EM MADEIRA, PLACAS: PROIBIDO BICICLETA, INDICAÇÃO DE LOMBADA, CURVA ACENTUADA À DIREITA, CURVA ACENTUADA À ESQUERDA, PARE, RETORNO, HOSPITAL, INDICAÇÃO DE LUGAR CENTRO/HOSPITAL, PREFERENCIAL, OBEDEÇA À SINALIZAÇÃO, PERMITIDO ATÉ 80KM/H, PEDESTRE AGUARDE O SINAL VERDE, TRAVESSIA DE PEDESTRE, SEMÁFORO. ESTIMULA O APRENDIZADO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 6 ANOS.	KIT	15	245,12	R\$ 3.676,80
33	NUMEROS E QUANTIDADES BRAILLE, CONTEM 10 PEÇAS EM EVA DE 8MM CADA, MEDINDO 10X23CM. CADA PEÇA TRAZ UM NÚMERO E OBJETOS DE ACORDO COM A QUANTIDADE QUE O NÚMERO REPRESENTA. CADA PEÇA POSSUI UM ADESIVO COM OS PONTOS DO BRAILLE EM ALTO RELEVO, DE ACORDO COM	UND	15	67,24	R\$ 1.008,60



	O TAMANHO E DISTÂNCIA INDICADO NAS NORMAS LITERÁRIAS PARA ESTA LINGUAGEM. ESTIMULA O TATO E POSSIBILITA O APRENDIZADO DOS NÚMEROS NO SISTEMA BRAILLE. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS E PARA ADULTOS DE TODAS AS IDADES.				
34	PLACAS DE TRANSITOS ELETRICAS, CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF CONTENDO 14 PLACAS DE TRÂNSITO IMPRESSAS EM SILK-SCREEN, MEDINDO APROXIMADAMENTE 200X200 MM CADA PLACA, 15 SUPORTES DE 500MM DE ALTURA, 01 SEMAFORO ELETRICO COM LEDS DE ALTA LUMINOSIDADE, CONTROLE REMOTO POR FIOS MEDINDO QUATRO METROS BATERIA DE 09 VOLTS E CHAVE SELETORA COM TRÊS FUNÇÕES. FAVORECE A APRENDIZAGEM DAS NOÇÕES BÁSICAS DE TRÂNSITO, ATRAVÉS DE ATIVIDADES PRÁTICAS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS COM IDADE ENTRE 2 E 10 ANOS.	CONJ	15	865,50	R\$ 12.982,50
35	TAPETE DE ALFABETO, COM 26 PEÇAS EM EVA DE 30X30CM COM IMAGENS DAS LETRAS MEDINDO 12,5X13CM CADA. FUNCIONA COMO UM QUEBRA CABECA, ESTIMULANDO A ATEBÇÃO, PERCEPÇÃO VISUAL, NOÇÃO DE ORDEM DAS LETRAS DO ALFABETO E A COORDENAÇÃO MOTORA. DEPOIS DE MONTADO SERVE DE APOIO PARA A CRIANÇA, ENQUANTO BRINCA. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS DE TODAS AS IDADES.	UND	15	98,96	R\$ 1.484,40
36	TORRE DE HANÓI, UMA BASE EM MADEIRA MEDINDO 14X14X15CM COM 3 PINOS FIXOS E 05 DISCOS PARA ENCAIXE NOS PINOS EM CORES DIVERSAS. DESENVOLVE O RACIOCÍNIO, CONCENTRAÇÃO E AGILIDADE. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS	UND	15	29,91	R\$ 448,65
37	FAMILIA TERAPÊUTICA ARTICULÁVEL, EM CAIXA DE MADEIRA BONECOS COM MEMBROS ARTICULADOS, CONFECCIONADOS COM MADEIRA E TÊCIDO, KIT COMPOSTO COM 07 PERSONAGENS, PERSONALIZADOS CONFORME CARACTERISTICAS: VOVÔ, VOVÓ, PAPAÍ, MAMÃE, BEBÊ, MENINA, MENINO. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS PARTIR DE 03 ANOS	KIT	15	318,55	R\$ 4.778,25
38	PALHAÇO BOLA, SENDO UMA TELA EM MDF MEDINDO 66X40X115 CM COM A IMAGEM DE UM PALHAÇO, COM SUPORTE FIXO E MOLDURA COM 05 ORIFICIOS PARA SERVIR DE ALVO. DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS DE QUALQUER IDADE.	UND	15	358,93	R\$ 5.383,95
39	LINHA DE ATIVIDADES CORPORAIS, CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA MACIÇA E EVA, CONTENDO 52 PEÇAS, SENDO 8 FORMAS GEOMETRICAS EM EVA SENDO 2 TRIANGULOS MEDINDO 250X230MM, E RETANGULOS MEDINDO 360X230MM, 2	CONJ	15	627,52	R\$ 9.412,80





	<p>CIRCULOS MEDINDO 300MM DE DIAMETRO E 2 QUADRADOS MEDINDO 330X330MM, 4 FORMAS GEOMETRICAS EM MADEIRA SENDO UM TRIANGULO MEDINDO 500X508MM, UM QUADRADO MEDINDO 460X460MM, UM CIRCULO MEDINDO 480X480MM E UM RETANGULO MEDINDO 460X360MM. ACOMPANHAM SUPORTES, 12 MÃOS EM EVA MEDINDO 160X130MM CADA; 12 PÉS EM EVA MEDINDO 200X80MM, 02 PULA CORDA COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 2200 MM DE COMPRIMENTO, 1 GANGORRA EM MADEIRA MEDINDO 350X100X200MM 1 CILINDRO EM MADEIRA MEDINDO 70X800MM, 1 PRANCHA DE EQUILIBRIO EM MADEIRA MEDINDO 600X40MM, 2 KRICTS, MEDINDO 340X200MM CADA E SUPORTES, 2 MARTELOS EM MADEIRA MEDINDO 500X80MM, 2 BOLAS DE BORRACHA, 2 BOLAS DE PLASTICO, 1 PALHAÇA EM MDF MEDINDO 520X350MM E DOIS SUPORTES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. QUANTIDADE DE PEÇAS 52 OBJETIVO: AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR ATRAVES DE ATIVIDADES DE ESTRUTURAÇÃO DO ESQUEMA CORPORAL, COORDENAÇÃO MOTORA GLOBAL E FINA, ORIENTAÇÃO NO ESPAÇO E TEMPO.</p>				
40	<p>LINHA DE MOVIMENTAÇÃO ATIVA, CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA COM ARCO EM PLÁSTICO, CONTENDO 68 PEÇAS, SENDO 10 BASES PARA ARCO EM FORMATO T, 4 BASES PARA BASTAO EM FORMATO T, 04 BASES PARA BASTÃO EM FORMATO X, 08 BASTÕES EM MADEIRA E REVESTIDO EM PLASTICO, 05 ARCOS COLORIDOS EM PLSTICO, 3 SEMIARCOS COLORIDOS EM PLASTICO, 4 BASES PARA SEMIARCOS EM MADEIRA, 3 PRANCHAS DE EQUILIBRIO EM MADEIRA, 04 BASES PARA PRANCHA EM MADEIRA, 01 BASE DE MADEIRA PARA JOGO DE ARGOLA EM FORMATO X, 05 PINOS COLORIDOS EM MADEIRA PARA JOGO DE ARGOLAS, 05 ARGOLAS COLORIDAS DE PVC, 08 BASES DE MADEIRA EM FORMATO T PARA SUPORTE DE BARRAS, 08 SUPORTES EM QUATRO ALTURAS DIFERENTES, MEDINDO RESPECTIVAMENTE 20CM, 30CM, 40CM E 50CM. ESTIMULA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE DE COORDENAÇÃO MOTORA GLOBAL, EQUILIBRIO, ORIENTAÇÃO ESPACIAL E TEMPORAL E ESTRUTURAL DO ESQUEMA CORPORAL.</p>	CONJ	15	912,38	R\$ 13.685,70
41	<p>ANDADUO ESPECIFICAÇÃO, ANDADUO, COM DUAS PRANCHAS EM MADEIRA COM DOIS BASTÕES EM CADA UMA, PRESOS, PERMITINDO A CONDUÇÃO DOS MOVIMENTOS. PERMITE A BRINCADEIRA ENTRE DUAS CRIANÇAS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 07 ANOS</p>	PAR	50	133,75	R\$ 6.687,50
42	<p>LIVRO DE HISTÓRIA INFANTIL- COLEÇÃO</p>	KIT	30	17,82	R\$ 534,60



	CLÁSSICOS ADORÁVEIS 10 LIVROS, COLEÇÃO CLÁSSICOS ADORÁVEIS, COM 10 HISTÓRIA: A BELA ADORMECIDA, A BELA E A FERA, ALADIM, BRANCA DE NEVE, CINDERELA, JOÃO E O PÉ DE FEIJÃO, O MÁGICO DE OZ, O PATINHO FEIO, PETER PAN E PINÓQUIO.				
43	LIVRO DE HISTÓRIA INFANTIL- COLEÇÃO PLANETA ANIMAL FICHOTES, ESPECIFICAÇÃO LIVRO DE HISRIA INFANTIL, SÃO OITO LIVROS COM HISTORIAS	KIT	30	18,07	R\$ 542,10
44	LIVRO DE HISTÓRIA INFANTIL- COLEÇÃO SMART PAD, COM 03 LIVROS, GRANDE LIVRO DOS ANIMAIS, GRANDE LIVRO ZOOLOGICO E GRANDE LIVRO FAZENDA	KIT	30	81,92	R\$ 2.457,60
45	AVENTAL DE PINTURA ESPECIFICAÇÃO AVENTAL DE PINTURA, EM TECIDO, MEDINDO 43X47CM, COM 02 BOLSOS DE 14X 14CM. BORDAS EM TECIDO NA COR AZUL. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE PARA DESENVOLVER ATIVIDADES ARTÍSTICA DESENVOLVE A CRIATIVIDADE E A COORDENAÇÃO MOTORA. MEDIDAS DA EMBALAGEM: PLÁSTICA DE 30X32X4.5 CM	UND	200	51,83	R\$ 10.366,00
46	CAIXA TATIL ESPECIFICAÇÃO, CAIXA TATIL EM MDF, MEIDNDO 25X25X25CM, CONTENDO DUAS ABERTURAS PROTEGIDAS COM MATERIAL EMBORRACHADO E 08 PARES DE PEÇAS EM FORMATO DE DISCOS COBERTOS COM MATERIAIS DE DIFERENTES TEXTURAS, INCENTIVA A DESCOBERTA ATRAVES DA MANIPULAÇÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS	UND	40	93,90	R\$ 3.756,00
47	CALENDARIO DO PALHAÇO ESPECIFICAÇÃO CALENDARIO DO PALHAÇO, KIT COM 01 PLACA DE APROXIMADAMENTE 80X50 CM EM MDF COM IMAGEM DE UM PALHAÇO SEGURANDO UM CALENDARIO E 50 PEÇAS EM MDF COM OS DIAS , MESES, ESTAÇÕES DO ANOS E CLIMA DO DIA, ESTIMULA A ESTRUTURA TEMPO-ESPACIAL, CONSTITUIÇÃO DOS DIAS DA SEMANA, DO MÊS E NOÇÃO DE ORDEM NUMERICA RECOEMNDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 05 ANOS	KIT	30	133,78	R\$ 4.013,40
48	LOUSA MAGICA ESPECIFICAÇÃO LOUSA MAGICA, EM PLÁSTICO TAMANHO 25X18,5 CM PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE	UND	30	39,68	R\$ 1.190,40
49	PRATO FEITO, COM 7 TABULEIROS, 7 CARDAPIOS, 42 CARTAS COM ALIMENTOS, 1 ROLETA E 1 GUIA DE ORIENTAÇÃO DIDATICA ACONDICIONANDO EM CAIXA 30X17X7 CM	UND	15	213,32	R\$ 3.199,80
50	TRENZINHO DESMONTAVEL DE MADEIRA COM 1 LOCOMOTIVA, 02 VAGÕES E 14 PEÇAS GEOMETRICAS COLORIDAS MEDINDO 60X12X4 CM ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA, VISUAL E ORIENTAÇÃO ESPACIAL RECOMENDADO PARA AS CIANÇAS DE 02	UND	20	96,36	R\$ 1.927,20



ANOS					
51	FANTOCHES PROFISSÕES, KIT COM 10 FANTOCHES DE FELTRO MEDINDO 24CM DE ALTURA CADA. PERSONAGENS: MECÂNICO, COZINHEIRO, ENFERMEIRA, COSTUREIRA, DENTISTA, PROFESSOR, AUXILIAR DE LIMPEZA, PALHAÇO, PESCADOR E XERIFE. AJUDA NA HABILIDADE MANUAL, COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULAM A CRIATIVIDADE, REPRESENTAÇÃO E DRAMATIZAÇÃO. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE	KIT	15	163,74	R\$ 2.456,10
52	BOLA INFANTIL, COR MULTICOLOR, PESO DO PRODUTO 330G, CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 BOLA DE FUTEBOL AMÉRICA, LARGURA DO PRODUTO 22CM, COMPRIMENTO DO PRODUTO 22CM, ALTURA DO PRODUTO 12.3CM, COMPOSIÇÃO DO MATERIAL PVC	UND	100	30,94	R\$ 3.094,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 229.495,55</b>

**LOTE 3: KIT DO CRIANÇA FELIZ**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND	QNT	VR UNIT	VR TOTAL
1	BLUSA (COM LOGOMARGA E TAMANHOS P, M, G A PARTIR DA ORDEM DE COMPRA DA SECRETARIA), GOLA CARECA, MALHA TIPO PP CONFORT, COR AZUL MEDIO <b>(ITEM DO KIT PROGRAMA CRIANÇA FELIZ)</b>	UND	15	34,00	R\$ 510,00
2	MOCHILA (COM LOGOMARGA A PARTIR DA ORDEM DE COMPRA DA SECRETARIA), ALTURA X LARGURA DO BORDADO: 3,9 CM X 5,5 CM, MOCHILA SIMPLES E LEVE COM VISUAL MODERNO E DISCRETO, COR AZUL MEDIO, ZÍPER COM ABA DE PROTEÇÃO; BOLSO FRONTAL COM ZÍPER, DIMENSÕES: 42 CM ALTURA X 32 CM LARGURA X 13 CM PROFUNDIDADE, PESO DO PRODUTO: 0,410KG, COM DOIS BOLSOS, <b>(ITEM DO KIT PROGRAMA CRIANÇA FELIZ)</b>	UND	15	100,26	R\$ 1.503,90
3	ESTOJO (COM LOGOMARCAS A PARTIR DA ORDEM DE COMPRA DA SECRETARIA), FABRICADO EM NÁILON, COM 1 COMPARTIMENTO, COM CAPACIDADE PARA 30 LÁPIS, DIMENSÕES: 20.5CM DE COMPRIMENTO X 5CM DE LARGURA X 0CM DE PROFUNDIDADE, COR AZUL MEDIO, <b>(ITEM DO KIT PROGRAMA CRIANÇA FELIZ)</b>	UND	15	30,67	R\$ 460,05
4	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL,, COM LOGOMARGA A PARTIR DA ORDEM DE COMPRA DA SECRETARIA. <b>(ITEM DO KIT PROGRAMA CRIANÇA FELIZ)</b>	UND	15	9,38	R\$ 140,70
5	LAPISEIRA 0.5MM + GRAFITE, BORRACHA COM CAPA PROTETORA <b>(ITEM DO KIT PROGRAMA CRIANÇA FELIZ)</b>	UND	15	1,76	R\$ 26,40



6	PINCEL MARCA TEXTO FLUORESCENTE - CORES VARIADAS, ALTURA 10 CM, DIÂMETRO 1.5 CM E PESO 100 G (ITEM DO KIT PROGRAMA CRIANÇA FELIZ)	UND	15	2,86	R\$ 42,90
7	BORRACHA, BRANCA, QUADRADA, N40 (ITEM DO KIT PROGRAMA CRIANÇA FELIZ)	UND	15	1,22	R\$ 18,30
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.702,25</b>

2.1. A definição dos quantitativos é baseada no levantamento feito pela Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, tendo em vista a necessidade da implantação do equipamento.

2.2. O valor estimado para este objeto é de R\$ 240.376,93 (duzentos e quarenta mil, trezentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos)

2.3. O valor foi obtido após as últimas contratações realizadas pelo município, e pesquisas realizadas em sites de extensa credibilidade e pesquisa pelo Setor de Compras, considerando os parâmetros dispostos no art. 5º, § 1º, da Instrução Normativa SEGES/ ME Nº 65, de 7 de julho de 2021, prioritariamente, foram consultados os preços através do site "precodereferencia.m2atecnologia.com.br, uma ferramenta informatizada, cuja pesquisa baseia-se em resultados de licitação adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública, conforme documentos em anexo.

### 3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

3.1. A Licitação fundamentar-se-á nas Leis:

- a) Lei Federal nº 114.133/21 e suas alterações;
- b) Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações; e
- c) Decreto Municipal de nº 1120001/2023-GABP

### 4. DO MODO DE DISPUTA:

4.1. MODO DE DISPUTA: ABERTO

### 5. MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

5.1. Pregão (MENOR PREÇO POR LOTE)

### 6. ÓRGÃO GERENCIADOR:

6.1. Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos



## 7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Trata-se da Contratação de empresa para aquisição de material socioeducativo, de fundamental importância para o fortalecimento e aprimoramento das atividades desenvolvidas pela Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá-CE, que frequentemente demanda equipamentos da natureza desse objeto, seguindo as demandas da população, a administração pública, por meio da secretaria pretende contratar o objeto em questão.

Neste sentido, decidiu-se por invocar o instituto da contratação por meio do pregão eletrônico para contratação do objeto almejado e suprir a lacuna existente. Para que a contratação seja bem sucedida e atenda perfeitamente à demanda da Secretaria, a contratada deverá ser capaz de executar o objeto especificado neste documento, de acordo com as ordens de fornecimento recebidas.

## 8. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

### 9.1. ROTINA DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL.

9.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

9.1.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

9.1.3.1. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

9.1.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

9.1.5. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

9.1.6. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

9.1.7. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

9.1.7.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

9.1.8. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim. (IN 5/2017, art. 44, §2º).

9.1.9. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

## 10. DO PAGAMENTO:

10.1. Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pelo Setor competente da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, que atestará a execução do objeto contratado.



PREFEITURA DE  
**TAUÁ**

Estado do Ceará

**Prefeitura Municipal de Tauá**

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos



10.2. Caso o faturamento seja aprovado pela Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, o pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após o protocolo da fatura pela CONTRATADO(A).

10.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

## **11. DOS RECURSOS E DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:**

11.1. As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços correrão pela fonte de recursos do(s) órgão(s) /entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), a ser informada quando da lavratura do contrato.

## **12. PERÍODO DE VIGÊNCIA E DE PRORROGAÇÃO CONTRATO:**

12.1. O prazo de vigência do contrato a ser celebrado é até 31 de dezembro de 2024, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021. Podendo ser prorrogado na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **13. DO PRAZO E LOCAL DA ENTREGA:**

**Local de Entrega/Prestação:** Os itens em questão deveram ser entregues no ALMOXARIFADO localizado na Rua Francisco Gonçalves Filho, 50, Sebastião César Rêgo, Tauá/CE da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos de Tauá – CE.

**Prazo de Entrega/Execução:** A entrega dos itens deve ser dada no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Tauá - CE, 10 de outubro de 2024.

**ADRIANO LIMA MARINHO**  
**Ordenador de Despesas da Secretaria de**  
**Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos de Tauá – CE**  
Matrícula: 3447  
(Órgão Gerenciador)